[image: image1.png]

Prefeitura Municipal de Alto Feliz

Projeto de Lei nº 033/2021

   Alto Feliz, 28 de JUNHO de 2021.

ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.211, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Art. 1º - Altera a redação do § 2º do art. 14 da Lei Municipal nº 1.211, de 07 de dezembro de 2017 que passará a vigorar com a seguinte redação:

§ 2º O transporte do calcário a granel e ensacado será de responsabilidade do Município através de veículos próprios ou mediante terceirização dos serviços, após competente processo licitatório.

Art. 2º - Acrescenta os §§ 3º, 4º, 5º e 6º, ao art. 14 da Lei Municipal nº 1.211, de 07 de dezembro de 2017, com a seguinte redação:

§ 3º No caso do Produtor requerer incentivo consistente no transporte de calcário a granel com uso de caminhão espalhador, deverá o serviço ser contratado pelo próprio produtor, sendo que o Município somente pagará, mediante depósito em favor do beneficiado, o valor equivalente ao custo do frete, sem espalhador, cabendo ao Produtor o ônus de arcar com os custos do serviço do espalhador.

§ 4º O custo do frete previsto no § 3º deste artigo será pago ao beneficiário/produtor calculada distância a ser percorrida entre o local de aquisição do calcário e local da entrega (propriedade do beneficiário), mediante comprovação pelo Produtor da quilometragem percorrida, limitado a de 250 Km rodados;

§ 5º O valor a ser pago por quilometro rodado em favor do beneficiário/produtor constante do§ 4º tomará por base o preço do transporte pago pela administração em processo licitatório ou, em não existindo, em pesquisa prévia de preços a ser realizada pela administração municipal.

§ 6º Para o caso do incentivo previsto no §§ 3º e 4º, o produtor/beneficiado deverá apresentar a nota fiscal de compra em seu nome, com a quantidade mínima de 15t, e laudo de vistoria do local em que foi espalhado o calcário, emitido pela Secretaria Municipal da Agricultura, além dos documentos mencionados no Art. 16 da presente Lei (1211/2017).
§ 7º Quando da apresentação da nota fiscal dos serviços contratados pelo Produtor/beneficiado conforme autoriza o § 3º deste artigo deverá estar discriminado na nota fiscal a ser apresentada que carga de calcário com espalhador.
Art. 3º – Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Art. 4º – Ficam revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e oito dias do mês de junho de 2021.

 ROBES SCHNEIDER

    Prefeito Municipal

JUSTIFICATIVA PROJETO DE LEI

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Trata o Projeto nº 033/2021, que ALTERA A LEI MUNICIPAL Nº 1.211, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2017 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Inicialmente, nos termos do art. 119 do Regimento Interno da Câmara de Vereadores de Alto Feliz o Prefeito Municipal pleiteia a apreciação do Projeto nº 33/2021 com urgência.
Justifica a urgência na necessidade de garantir que um maior número de Produtores Rurais tenha acesso ao transporte de calcário também com a opção do espalhador, uma vez que no Projeto anterior não havia-se incluído essa opção eis que não havia demanda para tanto.

Considerando, também, que a Casa Legislativa entrará em recesso no próximo mês solicitamos vossa imediata aprovação.
Pedimos a aprovação do projeto em regime de urgência, urgentíssima.

          GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ALTO FELIZ, aos vinte e oito dias do mês de junho de 2021.

ROBES SCHNEIDER

Prefeito Municipal

[image: image1.png]